29.06.2020 г.

## Заключение

контрольно-счетного органа Ивантеевского муниципального района на проект решения районного Собрания «Об утверждении исполнения бюджета Ивантеевского муниципального района за 2019 год»

Контрольно-счетный орган Ивантеевского муниципального района создан решением Ивантеевского районного Собрания от 14 ноября 2016 года №26 в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

В количестве 5 человек контрольно-счетный орган работает на основании Устава Ивантеевского муниципального района и Положения о контрольно-счетном органе, определяющего его статус, полномочия, порядок создания и деятельности муниципального контрольного органа.

Основание для проверки: Федеральный закон от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольносчетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», глава 25.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе Ивантеевского муниципального района, план работы контрольно-счетного органа на 2020 год.

**Цель проверки:** определение полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, соответствие фактического исполнения местного бюджета Бюджетному кодексу Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в Ивантеевском муниципальном районе, укрепление финансовой дисциплины и предупреждение нарушений налогового, бюджетного законодательства Российской Федерации.

**Срок проверки:** внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета проведена с 22 июня по 25 июня.

По составу и полноте форм бюджетная отчетность представлена в объеме форм, предусмотренной статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; в срок, установленный статьями 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Отчет об исполнении бюджета за 2019 год для проведения проверки в контрольно-счетный орган направлен 30 марта 2020 года.

В отчетности соблюдены контрольные соотношения, установленные приказами Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», от 25 марта 2011 года №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений».

## Предложения:

- 1. Продолжить работу по разработке и реализации комплекса данных мер, направленных на исполнении доходной части бюджета Ивантеевского муниципального района.
- 2. Продолжить работу по уточнению базы налогоплательщиков по местным налогам и сборам, в системе работать по снижению общей суммы недоимки в местный бюджет.
- З. Усилить контроль за исполнительской дисциплиной по реализации муниципальных целевых программ.
- 4. Вынести проект решения районного Собрания «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2019 год» на заседание районного Собрания с целью утверждения:
  - по доходам в сумме 426130,9 тыс. руб.
  - по расходам в сумме 439809,3 тыс. руб.
  - дефицитом бюджета в сумме 13678,4 тыс. руб.

Председатель контрольно-счётного органа Ивантеевского муниципального района

Мурина Л.В. Щурина